belirten âlimler, me‘ânî ilmîni bilenin sözün özünü kavradığını, beyân ilmîni bilenin ifâdelerin

amacını anladığını, bedî‘ ilmîni bilenin ise sözün güzelliklerini fark ettiğini ifâde ettiler

(Taşköprizâde, 1975, s. 916; Suyûṭî, 2007, s. 494; Turgut, 2024a, s. 17-19). Dilci ve mufessir

Celâluddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), “Belâğat ilimleri, dini ilimlerin en önemlilerindendir.

İmanın kemali buna bağlıdır. Çünkü Hz. Peygamber’in (s.a.v.) mu‘cizesi olan Kur’ân’ın îcâzını

anlamak ancak bu ilimlerle mümkündür” demiştir (Suyûṭî, 2011, s. 51-52).

Belâğat ilmînin Kur’ân merkezli anlam yorumlarına katkısı, erken dönem İslâmî ilimlerde

sistemli biçimde ele alınmaya başlanmıştır. Klasik belâğat âlimlerinden Abdülkâhir el-Curcânî

(ö. 471/1078-79), Delâʾilu’l-iʿcâz adlı eserinde, Kur’ân’ın îcâzının nazmında (düzeninde)

yattığını belirtir. Ona göre, kelimelerin seçimi ve dizilişi, anlamın derinliğini ve etkisini belirler.

Bu yaklaşım, Kur’ân’ın belâğatının sadece lafzî değil, aynı zamanda anlamı yönlendiren bir

yapı olduğuna işâret eder. Belâğatın nazarî temellerini atan klasik müellifler arasında ilk

sıralarda yer alan Câhiz (ö. 255/869), el-Beyân ve’t-tebyîn adlı eserinde dil, hitâbet ve ifâde

Esrâru’l-Belâğa ve Delâ’ilu’l-İ‘câz adlı eserlerinde Curcânî, lafız ve mâna

arasında kurulan nazm ilişkisini Kur’ân’ın mu‘cizeliğini açıklamak üzere teorize etmiş,

belâğatın Kur’ân yorumlarında merkezî bir rol üstlenmesini sağlamıştır. Ardından gelen Arap

dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınan çok yönlü âlim Zemahşerî (ö. 538/1144) ise, el-

Keşşâf adlı tefsîrinde, Kur’ân’daki îcâz ve belâğat unsurlarını kelime düzeyinde

detaylandırarak, tefsîrde belâğat yöneliminin ilk güçlü örneklerinden birini ortaya koymuştur

(belâğat ilmînin teorik arka planı için daha ayrıntılı bilgi için bkz. Curcânî, 2004; ez-Zemahşerî,

2009; Curcânî, t.y.,)

Belâğatın ilmî disiplin olarak kurumsallaşması ise Arap belâğatında çığır açmış dil bilimci Ebû

Ya‘kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) ile somut biçimde şekillenmiştir. Miftâḥu’l-ʿulûm adlı eseri,

sadece belâğatın alt disiplinlerini tanımlamakla kalmamış; aynı zamanda bu alt dallar (meʿânî,

beyân ve bedîʿ) için teorik kategoriler üretmiştir. Bu çerçeve etrafında şekillenen literatür,

özellikle Arap belâğatı teorisyeni Hatîb el-Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Sekkâkî’nin Miftâḥu’l-

ʿulûm adlı belâgatla ilgili bölümünün ihtisarı başta olmak üzere Telḫîṣu’l-Miftâḥ adlı eseriyle

özetlenmiş, çok yönlü bir âlim olan Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından el-Muṭavvel adlı

şerhlerle geliştirilmiştir. Belâğat alanında yüksek öğretim metni işlevi gören bu eserler, diğer

bir dilci Seyyid Şerîf Curcânî (ö. 816/1413) tarafından el-Muṭavvel üzerine kaleme aldığı

hâşiyelerle daha da zenginleştirilmiştir (belâğat ilmînin disiplin olarak kurumsallaşma süreci

hakkında daha detaylı bilgi için bkz. Sekkâkî, 1987; Kılıç, 1992; Kazvînî, 2003)

Belâğat ilmînin teşekkül süreci, Kur’ân’ın lafız ve mâna düzeyindeki mu‘cizeliğini (iʿcâz)

açıklama çabalarının ilmî bir izdüşümü olarak değerlendirilmelidir. Lafızların tertîbi (naẓm),

anlamın yönlendirilmesindeki merkezî rolüyle, belâğatı yalnızca bedî‘î (süsleyici) unsurlardan

ibaret bir san‘at olmaktan çıkarıp, istidlâlî (çıkarım) bir anlam çözümleme aracına

dönüştürmüştür. el-Beyân, el-Meʿânî ve el-Bedîʿ disiplinlerinin sistematik ayrımı, bu ilmî

müstakil bir yorumlama yöntemi hâline getirmiştir. (bkz. Teftâzânî, 1411/1990)

Arap dilinin zengin istiâresinden, abartıya ve teşbîh biçimlerine kadar birçok unsurun Kur’ân

âyetlerinde işlevsel olarak kullanılıyor oluşu, bu ilmî formasyonun tefsîr sahasında neden

vazgeçilmez hâle geldiğini açıklar. Erken dönem İslâm âlimlerin eserleri bu bağlamda sadece

Bu durum, sûrenin

tematik bütünlüğü içinde âhiret inancının dramatik yansımasıdır (Taberî, 1994, s. VI/573;

Sa‘lebî, 2002, s. VIII/366-367; Karaman, 2007, s. V/9).

Bununla birlikte, sûreye farklı isimler de verilmiştir. Müfessir ve çok yönlü âlim Şehâbeddin

Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854) gibi bazı mufessirler, bu sûreye eş-Şerî‘a ve ed-Dehr

isimlerini de atfetmiştir (Râzî, 1981, s. XXVII/272-273; Âlûsî, 1415/1994, s. XIII/136; Kurtubî,

2006, s. XIX/168-169; Sâbûni, 2019, s. III/1162). Bu alternatif adlandırmalar, sûrenin içerdiği

şer‘î hükümlere ve zamanın akışıyla ilgili metafizik tartışmalara gönderme yapmaktadır. Hak

Dini Kur’an Dili adlı tefsiriyle tanınan son devir din âlimlerinden Elmalılı Muhammed Hamdi

Câsiye sûresinin nuzûl yeri klasik kaynaklarda genellikle Mekke (Mekkî) olarak belirtilmiştir.

Câbir b. Zeyd (ö. 78/97) ile İkrime (ö. 105/723) gibi otoriteler, sûrenin tamamının Mekkî

olduğunu ifâde etmişlerdir (Elmalılı, 1993, s. VII/66; Zuhaylî, 1418/1997, s. XII/2646; İbn

‘Âşûr, 2000, s. XXV/324; Kurtubî, 2006, s. XIX/143; Sâbûni, 2019, s. III/1155). Duhân ile

Ahkâf sûrelerinin arasında, 65. sûre olarak nâzil olan sûre için mufessir bilginler, 14. âyetin

Medine’de indiğini iddia etseler de genel kabul, sûrenin baştan sona Mekke dönemine ait

olduğu yönündedir. Bu görüşe İbn Atiyye el-Endelüsî de (ö. 541/1147) katılarak sûrenin

ihtilâfsız Mekkî olduğunu savunmuştur (İbn ‘Atiyye, 1422/2001, s. V/79).

Sûrenin kapsamına bakıldığında Mekkî sûrelerin muhtevâ ve üslûbunun ön planda olduğu

görülmektedir. Dolayısıyla genel olarak içeriğin tevhîd, ölümden sonra diriliş ve peygamberlik

gibi konuları ihtivâ ettiği söylenebilir. Bu da sûrenin Mekkî olduğunun bir diğer işâretidir. Söz

gelimi çok yönlü İslâm âlimi ve müctehid Şevkânî başta olmak üzere birçok mufessir de, İbn

Abbas’a (ö. 68/687-88) isnâd edilen rivâyete dayanarak, 14. âyetin dışında sûrenin tamamının

Mekkî olduğunu dile getirmiştir (İbn Kesîr, 1999, s. VII/264; Sa‘lebî, 2002, s. VIII/357).

Kur’ân âyetlerinin bir kısmı herhangi bir sebebe dayanmaksızın nâzil olmuşken diğer bir kısmı

husûsî sebeplerle bir olay ve suâl sonucunda nâzil olmuştur.

I/64). Bağlamsal yaklaşım ise, hurûf-ı mukattaayı

Kur’ân’ın indiği dönemin dil, üslûb ve bağlamı (siyâk ve sibâkı) içinde ele alarak edebî

yönlerini ortaya koymaya çalışır. Bu yaklaşıma göre hurûf-ı mukattaanın belâğî ihtivâsı

şunlardır:

➢ Kur’ân veya sûrenin isimleri: Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791)

ve Sîbeveyhi (ö. 180/796) gibi âlimler, bu harflerin Furkân ve Zikr gibi Kur’ân’ın veya

bulundukları sûrenin isimleri olduğunu savunurlar. Bu harfler, sûrelerin tanınmasını sağlar

(Râzî, 1981, s. I/416; İbn Manzûr, 1993, s. I/10; Taberî, 1994, s. I/206; Suyûṭî, 2007, s. 28).

➢ Söz başı ve ayırıcı: Bu harfler, sûreleri birbirinden ayırmak ve dikkat çekmek için

kullanılır. Söz gelimi Arapların, dini metinler başta olmak üzere şiirlerinde bir kasîdenin

bitip diğerinin başladığını ve doğru bilgi kaynağını göstermek için kullandıkları edâtlara

benzer bir işlev görürler. Dolayısıyla bu tarz küçük harf ve edâtların görünürde önemsiz,

ancak gerçekte büyük bir edebî etkiye sahiptir. Mucahid b. Cebr (ö. 103/721), Ebu Ubeyde

Ma‘mer b. el-Musennâ (ö. 209/824 [?]) ve el-Ahfeş ed-Dımaşkī (ö. 292/904) bu görüştedir

(İbn Manzûr, 1993, s. I/10; es-Suyûtî, 2007, s. 28-31; Gülbil, 2022, s. 77).

➢ Dikkat çekme: Özellikle Câsiye sûresinin başındaki ًٰٓحم/hâ-mîm terkîbi, nazmî yapı içinde

dikkati celbetme ve îcâzı vurgulama işleviyle ön plana çıkmaktadır. Mücâhid, Ebû Ubeyde

gelebilmektedir (‘Atîk, t.y., s. 76). Söz gelimi ًْفَلِنَفْسِهًٖ صَالِحا ً عَمِلًَ مَن ile ًْاءًَ مَن فعََلَيْهَا اسََٰٓ نمَُوتًُ ,

ile نَحْيَا ve ًْيُحْيِيكُم ile ًْيمُٖيتكُُم ifâdeleri arasında tıbâk san‘atı bulunmaktadır (Râzî, 1981, s.

XXVII/270-271; Taberî, 1994, s. VI/654-565, 570, 580; İbn ‘Atiyye, 1422/2001, V/87).

اءًَ تتَ بِـعًْ وَلَاً فَات بعِْهَا ﴾٨١ً﴿ يعَْلمَُونًَ لَاً ال ذٖينًَ اهَْوَٰٓ ...

“…Onu izle, bilmeyenlerin arzularına uyma!” (Câsiye, 45/18).

Tıbâk san‘atının hakîki, mecâzi ve manevî olmak üzere çeşitli yapılış şekilleri bulunmaktadır.

Ayrıca tıbâk, tıbâk-ı îcâb ve tıbâk-ı selb olmak üzere de iki kısma ayrılmaktadır (Teftâzânî,

1411/1990, s. 265-266; Hâşimî, 1999, s. 303; Carîm & İbrâhim, t.y., s. 233). Söz gelimi,

اءًَ تتَ بِـعًْ وَلَاً فَات بِعْهَا... يعَْلمَُونًَ لَاً ال ذٖينًَ اهَْوَٰٓ “…Onu izle, bilmeyenlerin arzularına uyma!”

âyetinde, aynı cinsten iki kelimenin bir defa olumlu bir defa da olumsuz olarak

356-359). Bu fiil, ًَعَارًَ/عَوَر

kökünden türemiş olup “ödünç vermek” anlamındakiًَأعََار ve عَاوَر fiilleriyle kökensel ilişki

içindedir (Zebîdî, 1974, s. XIII/168-170; İbn Manzûr, 1993, s. IV/618-619). Belâğat ilminin

beyân alanında yer alan istiâre, Arap belâgatı teorisyeni Hatîb el-Kazvînî, (ö. 739/1338; 2003)

tarafından “bir kelimenin, anlamlar arasında benzerlik bulunması sebebiyle, kendi anlamı

dışında başka bir anlamda kullanılması” şeklinde tanımlanmıştır (s. 213). Dil bilimi âlimi es-

Sekkâkî ise istiâreyi, teşbîh unsurlarından sadece muşebbehun bihin zikredilmesiyle oluşturulan

bir san‘at olarak değerlendirir ve asıl amacın, muşebbehte bulunması istenen nitelikleri

vurgulamak olduğunu belirtir (Sekkâkî, 1987, s. 478).

Bu doğrultuda, istiâre mecâzın bir türü olup alâka türü muşâbehet, yani “benzerliktir”. Klasik

belâğat kaynaklarında istiâre türleri çok yönlü olarak sınıflandırılmıştır: istiâre-i musarraha

(açık), istiâre-i mekniyye (örtük), istiâre-i muraşşaha (tezyinli), istiâre-i temsîliyye (temsîle

dayalı) gibi (Teftâzânî, 1411/1990, s. 324; Hâşimî, 1999, s. 304-330; Sa‘îdî, 1999, s. I/90-103;

Kazvînî, 2003, s. 289-300). Örneğin: Câsiye sûresi 29. âyette geçen َعَلَيْكُمًْ يَنْطِقًُ كِتاَبُنَا هٰذا

... Bu, size gerçeği söyleyen kitâbımızdır…” (Câsiye, 45/29) ifâdesinde, kitâbın“ بِالْحَقًِّ